ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

LEI Nº 749/2023

EMENTA: Autoriza a contratação de pessoal

por tempo determinado para atender a

necessidade temporária de excepcional

interesse público e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do

Município, encaminha à referida casa legislativa da Câmara Municipal de Lucrécia a

fim de apreciação do seguinte projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do art. 37, IX, da

Constituição Federal, a contratar pessoal, mediante processo seletivo simplificado,

por tempo determinado de até vinte e quatro meses, para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público, para os cargos que se encontrem

vagos dentro da estrutura organizacional da administração pública municipal.

Art. 2º As contratações serão de natureza administrativa, assegurados aos

contratados os seguintes direitos:

I – remuneração mensal de acordo com o cargo e nos termos da Lei 742, de 17 de

fevereiro de 2023.

II – jornada de trabalho de quarenta horas semanais;

III – gratificação natalina e férias, inclusive proporcionais e indenizadas ao término

do contrato;

IV – serviço extraordinário, repouso semanal remunerado e adicional noturno, nos

termos da Lei Municipal nº 239/1998;

V –  inscrição em sistema oficial de previdência social.

Parágrafo único. A remuneração mensal será reajustada na mesma data e pelos

mesmos índices aplicáveis ao funcionalismo público municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Art. 3º Extingue-se o contrato:

I – pelo decurso do prazo; ou

II – por iniciativa do contratante ou do contratado, mediante comunicação à outra

parte, com antecedência mínima de trinta dias, garantida a percepção da

remuneração do período trabalhado e das vantagens de que trata o inciso III do art.

2.º desta Lei.

Art. 4º Os candidatos deverão efetuar inscrição de acordo com exigências contidas

em edital publicado para tal finalidade, para posterior seleção pelo Município.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações

orçamentárias próprias.

Art.  6º Esta Lei entrará em vigor em na data de sua publicação.

Lucrécia/RN, 05 de junho de 2023.

Maria da Conceição do Nascimento Duarte

CPF: 970.648.404-30

Prefeita

		2023-06-05T12:33:35-0300
	MARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO DUARTE:97064840430